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Personen 

830 Achard, Franz Carl   Einseitige  Bronzegußplakette  und  einseitige  Weißmetallplakette  2003  (Günzel).   Auf seinen 
250. Geburtstag.     66 x 80 mm  und  71 x 85 mm.    112,6 g.  und  110,3 g.    Achard  entwickelte  die  Technik  zur
Herstellung von Zucker aus weißen Futterrüben. Er gründete 1801 in Kunern(Preußen) die erste Rübenzuckerfabrik
.......................................................................................................................................................................Gußfrisch 30,-

831 Beuth,  Peter  Christian  Wilhelm   Bronzemedaille  1827  (Brandt).    Widmung  des  Vereins  zur  Beförderung  des 
Gewerbefleisses.  Kopf n. r. /  Eichenkranz  mit  sechs  Darstellungen  der  verschiedenen  Gewerbe.    Lehnert  41. 
Wurzbach 758.  41,5 mm.  41,01 g.............................................................................................................. Vorzüglich 40,-

832 Bismarck,  Fürst Otto von     Silbermedaille  1915  (O. Hoppe,  Randpunze  SILBER  990).     Zum  100. Geburtstag. 
33,1 mm.    17,83 g.   Zetzmann  2136  und  Zinkmedaille  1898  (H. Durrich).   Auf  seinen  Tod.    60 mm.    75,9 g. 
Bennert 509.  LOT 2 Stück. .................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

833 Cezanne, Paul   Bronzegußmedaille 1976 (Kalman Renner).  70. Todestag.  Brb. n. h. r. /   Zwei Harlekine.   100 mm. 
332,1 g........................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

834 Foerster, Karl   Bronzegußmedaille o.J. (Wolfgang Günzel).   Kopf nach rechts. /  "NUR  HELFEN  HILFT.  DIES IST 
DER STERN DES LEBENS".  89 mm.  204 g.  Auflage 60 Stück............................................................... Vorzüglich 30,-

835 Friedrich,   Caspar  David     Bronzegußmedaille  1990.   (Wolfgang  Günzel,  Bronzegießerei  Hans  Füssel,  Berlin). 
Zum 150. Todestag.   Brustbild n. h. l. / Motiv des Gemäldes "Zwei Männer beim Betrachten des Mondes" Umschrift 
"DIE  EINZIG  WAHRE  QUELLE  DER  KUNST  IST  UNSER  HERZ".     80 mm.     192,5 g.      Auflage  60  Stück. 
Im Klappetui................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

836 Goethe, Johann Wolfgang von   Bronzemedaille 1932 (Hörnlein).  Zur Erinnerung an den 100. Todestag.  Kopf n. l. / 
Text im Schlangenkranz.  AFA 257.  35,5 mm.  29,87 g. ........................................................Kl. Rdd., Stempelglanz 40,-

837 Goya, Francisco de   Bronzegußmedaille o.J. (Kalman Renner).  Brb. n. v. /  Motiv aus den "Caprichos".   Der Traum 
der Vernunft erzeugt Ungeheuer.  98 mm.  327,7 g. ................................................................................... Vorzüglich 25,-
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838 Hindenburg, Paul von   Silbermedaille 1927 Mzz. D (München,  Karl  Goetz).    Zum  80. Geburtstag.    Kienast  386. 
36 mm.  24,9 g.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. ..........................................................Prägefrisch 40,-

 

839 Hitler, Adolf   Bronzemedaille 1933 (Oskar Glöckler).     Auf  die  Machtergreifung.   Brustbild  von  vorn  links. /  Adler 
sprengt Ketten.  Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  21,96 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. .................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

840 Hitler, Adolf   Einseitige Bronzegußplakette 1945 (H. Füssel 26.?.45).   Kopf  nach  rechts,  darüber  "MARTINOWD", 
darunter "BERLIN KAULSDORF-SÜD 1945".  168 x 200 mm.  1489 g. .................................................... Sehr schön 50,-

 

841 Leibniz, Gottfried Wilhelm     Bronzemedaille 1846  (spätere Prägung).    Zum  200. Geburtstag,  gewidmet  von der 
Preußischen Akademie der Wissenschaften.  Kopf n. r. /  Weibliche  Gestalt  einen  Kranz  auf  einen  Altar  legend, 
darüber Adler.  51,7 mm.  64,4 g. ................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

842 Lessing,  Gotthold  Ephraim      Bronzemedaille  1929  (F. Hörnlein).   Dickabschlag.    Zu  seinem  200. Geburtstag. 
AFA 224.  36 mm.  29,7 g...................................................................................................................Fast prägefrisch 30,-

 

843 Linné, Carl von    Einseitige Weißmetall Plakette  2002  (Wolfgang  Günzel).    Brustbild n. l.    92 x 101 mm.    274 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
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844 Luther, Martin   Silbermedaille  1983  (Sterlingsilber 925/1000).    Zum  500. Geburtstag  von  Martin  Luther.   Kopf. / 
Lutherrose.  Im Numisbrief (Stempel : Lutherstadt Eisleben 10.11.83).  32 mm.  11,2 Gramm.............Polierte Platte 50,-

845 Mann, Heinrich   Bronzegußmedaille 1960.  10 Jahre Deutsche Akademie der Künste.   Auf  den  1. Präsidenten der 
Akademie Heinrich Mann.  72 mm.  141,4 g............................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

846 Mehmed II., der Eroberer 1451 - 1481    Einseitiger Bronzenachguß der Medaille auf seinen Tod 1481.   Brustbild mit 
Turban nach links.  118 mm.  363 g. .....................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

847 Menzel, Adolf von   Einseitige moderne Bronzegußplakette o.J.  Kopf nach links.  91 mm.  239,4 g........... Vorzüglich 25,-

848 Moltke, Helmuth Graf von (+1891)   Bronzemedaille o.J.  (C. Kühl).  ERST·WAEGEN = DANN·WAGEN * MOLTKE·, 
Brustbild rechts. // S.M.S./"MOLTKE",  dieses  auf  hoher  See,  unten  Wappen.   33 mm.   18,94 g.
................................................................................................................................An Tragöse, kl. Fleck, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

849 Münchhausen, Karl Friedrich von   Bronzegußmedaille 2006 (W. Günzel).     Auf  den  Lügenbaron.   Brustbild n. l. / 
Frauenakt, umgeben von Symbolen seiner Erzählungen.  88 mm.  211 g....................................................Gußfrisch 40,-

850 Persius, Ludwig   Bronzegußmedaille o.J. (Günzel).  Auf den Architekten.   Kopf nach vorn. / Ansicht  der  römischen 
Bäder in Potsdam-Sanssouci.  84,8 mm.  313,3 g. ..................................................................................... Vorzüglich 30,-
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851 Raabe, Wilhelm   Bronzegußmedaille 1981 (Günzel).  Zum 150. Geburtstag.  Kopf nach rechts. / Alt-Berlin Friedrichs-
gracht.  87 mm.  221,9 g................................................................................................................................Gußfrisch 30,-

852  - Bronzegußmedaille 1981 (Günzel).  Zum 150. Geburtstag.   Kopf nach rechts. / Alt-Berlin Friedrichsgracht.   88 mm. 
243,4 g...........................................................................................................................................................Gußfrisch 30,-

853 Röntgen, Wilhelm Conrad (1845 - 1923)    Einseitige  Weißmetall  Plakette  2001  (Wolfgang Günzel).   Brustbild n. l. 
95 x 107 mm.  349 g. ................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

854 Schinkel, Karl Friedrich   Bronzegußmedaille  1956.   Internationale  Konferenz  der  Architektenverbände  in  Berlin. 
Kopf nach links. / 10 Textzeilen.  83 mm.  378 g. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

855  - Bronzegußmedaille 1981 (Günzel).   Zum 200. Geburtstag.    Kopf  nach  rechts. /  Schauspielhaus  Berlin.   87 mm. 
232,2 g......................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

856 Schinkel, Karl Friedrich  Bronzegußmedaille 1981 (Günzel).  Zum 200. Geburtstag.    Kopf n. l. / Potsdam Sanssouci 
- Schloß Charlottenhof.  86 mm.  230 g....................................................................................................... Vorzüglich 40,-

857 Stauffenberg, Claus Graf Schenk von (*1907, +1944)     Zinnmedaille  2004  (G.G.).    Zum 60. Todestag.   Brustbild 
nach links. / "ES LEBE DAS HEILIGE DEUTSCHLAND 1944 - 2004".  75,3 mm.  115,2 g. ......... Flecke, vorzüglich 40,-
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858 Wagner, Richard   Einseitige Weißmetall Plakette o.J.  Kopf nach links.  96 mm.  167,7 g. ......................... Vorzüglich 30,-

859 Wilhelm_I. von Preussen   Vergoldete Silbermedaille 1879/1930 (Weigand). Geschenkmedaille  für  Mitglieder  einer 
Freimaurerloge zur Goldenen Hochzeit.   Köpfe  des  Kaiserpaares  n. r. /  Umschrift :  IN  ERINNERUNG  AN  DEN 
XI. JUNI 1879 - ZUR GOLDENEN HOCHZEIT (d.Kaiserpaares), Kranz mit Gravurfeld : "Die Loge zum flammenden 
Stern i.O. Berlin.....1930".  41,4 mm.  24,59 g.   Im Originaletui.   Sommer W 71....................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S    L O T S    L O T S 

860 Etui mit 8 Silbermedaillen (999/1000).   Die Könige von Preußen.    Friedrich I.  bis  Wilhelm II.  (ohne Friedrich III. (!) )
Vs.  jeweils  Brustbild  des  Königs. /  Rs.  bekrön.  Preußisches  Wappen.    40 mm.    20 g.    Im Etui.
..................................................................................................................................... Teilweise fleckig, Polierte Platte 100,-

 

 

 

 

 
 

Städte 
861 Berlin,   Einseitige Aluminiumplakette 1945.   "AUF / BAUT / BERLIN".   Berliner  Bär  mit  Mauersteinpalette  auf der 

Schulter.  158 x 244 mm.  401 g.................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

862  - Zwei  einseitige  Bronzeabgüße  der  Medaille  von  1955   auf  die  400 Jahrfeier  der  Berliner  Goldschmiedezunft. 
110 mm.  200 und 194 g.............................................................................................................................. Vorzüglich 30,-
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Städte 
863 Berlin, Bronzegußmedaille 1955. Märkisches-Museum Berlin. Rückseitentext "Diese Plakette schuf Meister H. Füssel 

am 25. September 1955 auf dem Hof des Märkischen Museums.  78,8 mm.  180,9 g.........Sehr schön - vorzüglich 30,-
 

864  - Bronzegußplakette 1956.   Festwochen des Berliner Handwerks.   Rückseitentext :  "Auf  dem  Hof  des  Märkischen 
Museums gegossen von H. Füssel".  67 x 88 mm.  162 und 166 g.  LOT 2 Stück. ................................... Sehr schön 30,-

 

865  - Bronzegußmedaille o.J. (Fitzenreiter, 1965).  Staatliche Museen zu Berlin.  Georg Kolbe "Tänzerin".   Giebelfassade 
der Nationalgalerie Berlin. / "Tänzerin".  78 mm.  183,5 g........................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

866 Berlin,   Bleigußmedaille mit Wellenrand 1967.  Sigillum des Bildhauers und Erzgießers Hans Füssel, 70. Geburtstag. 
77 mm  231,5 g........................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 

867  - Dreieckige einseitige Bronzegußplakette in Form eines Aschenbechers 1968.   Auf  die  Restaurierungsarbeiten  am 
sowjetischen Ehrenmal im Berliner Tiergarten.  75 x 72 mm.  119 g. ......................................................... Vorzüglich 30,-

 

868  - Bronzegußmedaille o.J. (um 1970/80).  Ehrengabe des Magistrats.   90 mm.   245 g.    Im  Originaletui :  "Überreicht 
durch den Oberbürgermeister von Berlin" .....................................................................................................Gußfrisch 20,-
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Städte 
869 Berlin,   Kupfermedaille 1989.   Auf die Öffnung des Brandenburger Tores am 22. Dezember 1989.   Brandenburger  

Tor  mit Stacheldraht. / Landkarte vom vereinigten Deutschland.  30,3 mm.  18,2 g.................................Prägefrisch 30,-

870  - Silbermedaille 2000 (1000).  625 Jahre Biesdorf - 700 Jahre Maruahn.  40 mm.  20 g..........................Polierte Platte 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

871 Berlin,   Bronzegußmedaille o.J.   Bürgermedaille - Bezirk Treptow-Köpenick  von  Berlin.    Wappen. /  Goethe - Zitat. 
65,8 mm.  158,38 g.  Im Originaletui............................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

871 Berlin,   Bronzegußmedaille o.J.   Bürgermedaille - Bezirk Treptow-Köpenick  von  Berlin.    Wappen. /  Goethe - Zitat. 
65,8 mm.  158,38 g.  Im Originaletui............................................................................................................ Vorzüglich 40,-

872 Danzig,   Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein)  Zum 100jährigen Bestehen der Danziger Seeschiffervereinigung 
und zum 750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläumsgulden.  Wappen, darunter "5 Gulden". / 
Kogge  im  Danziger  Siegel  von  1299.     Rand :   ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE.     46 mm.    30,95 g.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

873 Frankfurt am Main,   Silbermedaille 1994.  Westend-Synagoge Frankfurt.   Ansicht der Synagoge. / Frankfurter Adler. 
40 mm.  20,1 g........................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

874 Hamburg,   Bronzemedaille 1933.  Staatspreis der Freien und Hansestadt Hamburg.   45 mm.   39,3 g.   Randpunze :
HM. BRONZE. ............................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-
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875 Heiligenstadt,   Silbermedaille 1973.    1000 Jahre (Heilbad) Heiligenstadt.    Historisches  Siegel. /  Stil. Stadtansicht. 
33,3 mm.  21,03 g.......................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

876 Leipzig,    Bronzegußplakette 1987 (Wolfgang Günzel).    775 Jahre Thomanerchor.    87 x 92 mm.    329 g.    Auflage 
60 Exemplare.................................................................................................................................................Gußfrisch 50,-

877 Potsdam,   Einseitige silberne Anstecknadel 1961.  VIII. Parkfestspiele Sanssouci.   24,9 mm.   8,37 g.   Rücks. Nadel 
und Punze "900". ......................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

878 Potsdam,  Etui mit 5 Silbermedaillen 1993 (999/1000).   Zur 1000 Jahrfeier der Stadt.  40 mm.  19 g.  Im  Originaletui.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

879 Potsdam,  Sammlung von 13 teilvergoldeten Silbermedaillen 2018 (333/1000). 1025 Jahre Potsdam. Mit  Darstellung 
von  bedeutenden  Bauwerken,  Ereignissen,   Persönlichkeiten.    36 mm.    14,6 g.    In  einer  Sammelmappe.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 75,-

880 Saulgau,    Versilberte Medaille 1899.    Anerkennung  des  württ.  Landesvereins  für  Bienenzucht.   36 mm.   18,7 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
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Schützen 
881 Spandau,  Silbermedaille mit Öse und Ring 1905.  Schützenmotive. / Wappen, Umschrift : Schützengilde zu Spandau 

und Gravur : IV. Ritter 23.6.05.  36,4 mm.  15,87 g..................................................................................... Vorzüglich 40,-

882 Werder,   Silbermedaille mit Öse und Ring o.J. (um 1900).   Schützensymbole. /  Text  im  Kranz :  "Schützengilde zu 
Werder 1704".  27,4 mm.  9,51 g................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Luftfahrt - Raumfahrt 
883 Silbermedaille 2019.  Silber-Polymer-Gedenkausgabe "IN DER LUFT".  1 Kilogramm Feinsilber.   Auflage  199  Stück. 

100 mm.  Im Originaletui. ...........................................................................................................................Polierte Platte 600,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

884 Oktogonale Bronzeplakette 1901 (C. Poellath, Schrobenhausen).   Zur Erinnerung an die Landung des ZII auf der ILA
in Frankfurt/Main.  Schrift in fünf Zeilen, in der Mitte das Luftschiff. / ILA - Monogramm  im  Perlkreis.   Mit  Schlitz und 
Trageband (rot/weiß).  Rand: C. POELLATH BRONCE.  42 mm.  32,20 g.  Kaiser 350. ............................... Vorzüglich 40,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Luftschifffahrt 

885 Einseitige Bronzeplakette o.J. (1908, Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Brustbild des Grafen von Zeppelin von vorn rechts, 
im Abschnitt Luftschiff über Bodenseelandschaft mit aufgehender Sonne.  50/38 mm. 43,28 g. Kaiser 278. Vorzüglich 40,-

886 Bronzemedaille 1909 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).  Fahrten der Zeppelin-Luftschiffe.  Graf Zeppelin im  Brustbild von 
vorn rechts.  /  GUT  LUFT!  ·  GLÜCK  AB!,  Luftschiff  über  Bodensee.    33,2 mm.    15,76 g.    Kaiser  317.
.........................................................................................................................................................Min. Rdd, vorzüglich 40,-

887 Silbermedaille 1924 (K. Goetz, München).  Auf  die  Amerikafahrt  des  LZ 126.  Luftschiff  über  dem  Segelschiff von 
Columbus, im Abschnitt Mzz. D. / Schmied mit Eule vor  Globus  mit  Flugweg  von  Friedrichshafen  nach  New  York, 
darüber Adler, links IN 80 STUNDEN, im Abschnitt K · GOETZ.   Rand  :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT   FEINSILBER. 
33,1 mm.  18 g.  Kaiser 456.  Kienast 321. ................................................................................................Polierte Platte 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

888 Feinsilbermedaille 1928 (Karl Goetz).    Taufe des Z 127  am  90. Geburtstag.   Graf  Zeppelin  im  Brustbild  von  vorn 
rechts./ Luftschiff hinter behelmtem Wappen und spielenden Kindern. Rand: BAYER.HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER 
36 mm.  19,32 g.  Kaiser 478.  Kienast 408. ................................................................................... Mattiert, prägefrisch 80,-

889 Silbermedaille  1929  (O. Glöckler).    Auf  die  Weltfahrt  des  Luftschiffes  "Graf Zeppelin".   Dreifaches  Brustbild  von 
Zeppelin, Dürr und Eckener links./Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127. Rand PREUSS.STAATSMÜNZE 
SILBER 900 FEIN. 35,8 mm.  24,85 g.  Kaiser 511. ...............................................................Feine Patina, prägefrisch 50,-

890 Silbermedaille  1929  (O. Glöckler).    Auf  die  Weltfahrt  des  Luftschiffes  "Graf Zeppelin".   Dreifaches  Brustbild  von 
Zeppelin, Dürr und Eckener links./Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127. Rand PREUSS.STAATSMÜNZE 
SILBER 900 FEIN.  36 mm.  24,79 g.  Kaiser 511. ...................................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

891 Bronzemedaille 1929 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).  Auf die Weltfahrt des LZ 127.   Brustbild  rechts  von  Zeppelin im 
Sechseck. / Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127.  50 mm.  47,82 g.  Kaiser 500..................... Vorzüglich 70,-

892 Silbermedaille 1936 (Karl Goetz).  1. Süd - Amerikafahrt Friedrichshafen - Rio de Janeiro.    Rand :  BAYER.  HAUPT-
MÜNZAMT. FEINSILBER.   Kienast 518.  36 mm.  19,66 g............................................................ Mattiert, prägefrisch 120,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

893 Bronzemedaille 1912 (Huguenin).  II. Deutscher Zuverlässigkeitsflug am Oberrhein. Blériot - Eindecker über Bergland-
schaft. / Schrift im Lorbeer- und Eichenkranz. 50 mm. 53,2 g. Kaiser 711. .................................................... Vorzüglich 50,-

894 Silbermedaille 1918 (K. Goetz).  Auf Manfred von Richthofen.  Dieser mit Mütze im Brustbild von vorn links. / Adler vor 
Gedenkstein, darüber die vom Pfeil durchbohrte 80.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT · FEINSILBER.   36,6 mm. 
19,68 g.  Kaiser 838.  Zetzmann 6037.  Kienast 288. ..............................................................Mattiert, fast prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

895 Bronzemedaille 1918 (K. Goetz).  Auf Manfred von Richthofen.  Dieser mit Mütze im  Brustbild  von  vorn  links. / Adler 
vor Gedenkstein, darüber die vom Pfeil durchbohrte 80.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.    36,6 mm.    19,29 g. 
Vgl. Kaiser 838.  Kienast 288. .................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

896 Silbermedaille 1928 (K. Goetz).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".   Doppeltes Brustbild links und  von  vorn 
links der Flieger Hünefeld und Köhl. /  Das Flugzeug auf offener See,  darin  zwei  Fische  mit  Putti.   Rand :  BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT·FEINSILBER.  36 mm.  19,73 g.  Kaiser 928.5.  Kienast 393. ... Mattiert, Vorzüglich - prägefrisch 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

897 Silbermedaille 1928 (unsigniert).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Doppeltes Brustbild von  von  Hünefeld 
und von Köhl links. / Das Flugzeug über offener See.  Rand: MÜNZAMT WIEN A 835.  36 mm.   28,67 g.   Kaiser 931.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 50,-

898 Silbermedaille 1928 (Tobias Schwab).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".   Das Flugzeug über offener See. / 
Die Namen der drei Piloten als Faksimile-Schriftzüge im Eichenkranz.  Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE  .  SILBER 
900 FEIN.  36 mm.  24,7 g.  Kaiser 940. .................................................Feine Patina, Polierte Platte; leicht berieben 40,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

899 Silbermedaille 1929 (K. Goetz).   Auf die "Dornier X".  Claude Dornier im Brustbild links. /  Das  Flugschiff  auf  offener 
See.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT .  FEINSILBER.    36 mm.    19,62 g.    Kaiser  991.4.    Kienast  436.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 150,-

900 Silbermedaille 1935 (Karl Goetz).  Professor Hugo Junkers - Schöpfer der Junkerswerke in Dessau.   Rand :  BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER.   Kienast 515.  36 mm.  19,77 g. .........................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 150,-
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 Raketen / Raumschiffe 

901 LOT  von  2  Silbermedaillen  1975  (999).    Apollo  –  Soyuz  Test  Projekt.    Jeweils  im  Numisbrief  (1x U.S.A.  und
1x Sowjetunion). 40 mm.  20 Gramm. ........................................................................................................Polierte Platte 40,-

Medailleur Karl Goetz 
902 Bronzegußmedaille.  Nachprägung der Medaille von 1926.  Wartburg Maientage.  Zu Kienast 367.  71,4 mm.  176,7 g.

......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

903 Bronze- und Zinkmedaille o.J.   Mittelthüringische Industrie- und Handelskammer Weimar.   Für  Treue  in  der  Arbeit. 
Randschrift  der  Bronzemedaille :   BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.    45 mm.    Jeweils  im  Originaletui  mit  Golddruck. 
LOT 2 Stück. ............................................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 50,-

 

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
904 Bronzemedaille 1984.  Zum 175. Geburtstag von Ferdinand Helfricht und  Neuprägung  der  Bronzemedaille  o.J.  von 

Bertrand Andrieu auf Herzog Karl  August  von  Sachsen - Weimar.    Engler  352.    38  und  40 mm.    LOT  2  Stück.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

 

 
Olympische Spiele 

 Cortina 1956 

905 Späterer Guß der Teilnehmermedaille.  58 mm.  110 g. ................................................................................. Vorzüglich 30,-
 

 München 1972 

906 Bronzegußmedaille 1972.  OLYMPIA - Flamme des Lichtes der Jugend der Welt.  76,4 mm.  108,6 g......... Vorzüglich 30,-
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Sport 

907 Bronzegußmedaille 1974 (Fritz Nuss).    Auf die Fußball Weltmeisterschaft 1974 in Deutschland.   Medaille  der  Firma 
ADIDAS.  Spielszene. / Signet der WM und Firmenlogo von ADIDAS.  123 mm.  570,7 g.  Im Originaletui. . Vorzüglich 80,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Numismatik 

908 Einseitige Bronzeplakette o.J.    ANTIKE  MÜNZPRÄGUNG.    Zwei  antike  Arbeiter  bei  der  Hammerschlagprägung 
umgeben von antiken Münzmotiven.  81 x 51 mm.  140,8 g. .......................................................................... Vorzüglich 40,-

 

909 Bronzeplakette o.J.  Arbeiter an Spindelpresse. / Arbeiter am Ofen.  80 x 24 mm.  62,2 g. ........................... Vorzüglich 30,-
 

910 Bronzegußplakette 1971.  III. Münzausstellung des Bezirks Cottbus 1971 in Luckau zu Ehren des 25. Jahrestages der 
SED.  52 x 104 mm.  153,3 g. ......................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 

911 Bronzegußmedaille 1987.  750 Jahre Berlin und über 700 Jahre  Münzprägung  in  Berlin.   Berliner  Bär  beim  Münz-
prägen (Hammerschlag). /  Münzmotive.  87 mm.  231,2 g. ........................................................................... Vorzüglich 50,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     161. Auktion   11. bis 13. November 2020 

85

 

 

 
Numismatik 

912 Bronzegußmedaille 1987 (Wolfgang Günzel, Metallgießerei Hans Füssel, Berlin).   750 Jahrfeier der Stadt.   Gebäude 
der Königlichen Münze Berlin. / Berliner Bär im  Wappenschild  über  Text.    91 mm.    213,15 g.    Auflage  30  Stück.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

913 LOT von 3 Medaillen  des  VEB PRÄWEMA.   Messingmedaille  1989.    40 Jahre – Prägetechnik  einst - jetzt  70 mm 
Im Originaletui; Bronzemedaille  40 Jahre  (anderes Motiv)  70 mm  und  einseitige  versilberte  Medaille  o.J.  mit  den 
Produkten des  VEB PRÄWEMA  65 mm;  beigegeben  zwei  Anstecknadeln  des  VEB  PRÄWEMA.    LOT  5  Stück.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

914 Neusilbermedaille der Münze Berlin.  Historisches Münzgebäude  und  aktuelles  Gebäude  an  der Ollenhauerstraße; 
Einseitige Neusilbermedaille.   30 Jahre  VEB Wertpapierdruckerei  der  DDR;   Vergoldete  Medaille.   Ältestes  Stadt-
wappen Berlins von 1280; 3 Werbemedaillen der  Münze  Berlin  und  Postkarte  "Alte Münze Berlin".    LOT  7  Stück.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 

 

 
 

Befreiungskriege 
915 LOT von 4 verschiedenen Jetons 1. "Crown Prince of Orange - Waterloo June 1813 15"; 2. "Franz I. und Alexander I." 

3.   Einzug  des  Prinzen  von  Oranien  in  Amsterdam  und   4.   "Hanau  d.  30. Oct.  1813".    24  bis  33 mm.
................................................................................................................................Schön - sehr schön bis sehr schön 50,-

916 Bronzemedaille 1913 (M. & W. ST.).    100 Jahrfeier  der  Befreiungskriege.    Kopf  Friedrich  Wilhelm III.  und  Kaiser 
Wilhelm II. n. l. / Gekrönter Adler auf Felsen mit Blick auf das Völkerschlachtdenkmal.  60 mm.  89,18 g.   Beigegeben 
fast motivgleiches Stück mit Bügelhenkel.  33 mm.  16,21 g.  LOT 2 Stück. ........................... Vorzüglich - prägefrisch 70,-

 

 

 

 

 

Weltkrieg 
917 Silbermedaille 1914 (G. Morin).    Feldmarschall von Bülow - St. Quentin.   Brustbild  nach  rechts./  Adler  greift  einen 

anschleichenden Löwen im Sturzflug an.  Rand : Silber 990.  33,8 mm.  18,07 g.  Zetzmann 4023. ....Vorzüglich - prfr 50,-

918 Einseitige Bronzegußmedaille 1914.  DIE BAYERN IM WELTKRIEG.  Stehender Soldat mit Gewehr  vor  springenden 
bayerischen Löwen.  85 mm.  167,55 g........................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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Weltkrieg 

919 Silbermedaille 1915 (F. Eue).  Generalfeldmarschall August von Mackensen -  Brest-Litowsk.  Brustbild in Uniform von 
vorn./ Soldat vor brennenden Häusern.  Rand : Silber 800.  34 mm.  17,32 g.  Zetzmann 4102...........Vorzüglich - prfr 50,-

920 Silbermedaille 1916 (A. Hummel).  Herzog Albrecht von Württemberg.   Brustbild  in  Uniform  nach  halbrechts./  Zwei 
Soldaten  auf  dem  Gefechtsfeld  zwischen  explodierenden  Granaten.     Rand  :  Silber 990.     33,2 mm.     18,37 g. 
Zetzmann 4144......................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 70,-

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Weimarer Republik 
921 Bronzemedaille 1924 (E. Encke).   Im Vorhang, Steigender über Gefallenem. // Im Dreieck :  Dem lebenden / Geiste / 

unserer / Toten / 1914 / 1924, unten: ENCKE.  Rand   AKT. - GES.   GLADENBECK.    88 mm.    319 g.    Steguweit, 
Gladenbeck, 5.3. ............................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

Drittes Reich 
922 Aluminiumspendenmarke 1936 der NSDAP in Österreich.  50 Groschen Weihnachtsspende.  23,5 m......... Vorzüglich 20,-

Deutsche Demokratische Republik 
923 Umfangreiche Sammlung von 238 Abzeichen/Anstecknadeln  (Pins).    Überwiegend  farbig / mehrfarbig.    95%  DDR 

Abzeichen........................................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

Feuerwehr 
924 Thann/Elsaß,  Bronzemedaille mit angeprägter Öse 1905.  80jähriges Stiftungsfest der  freiw.  Feuerwehr.   28,4 mm. 

8,2 g................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-
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Bergbau 
925 Sammlung  Gemstones of the World - Edelsteine der Welt     63 Miniatur-Silberbarren (925) mit aufgesetzten Mini-

Edelsteinen   (Südafrika  mit  Diamant).       24 x 12  mm.     3 Gramm.     Beigegeben  Begleitkarte  zu  jedem  Barren. 
Neupreis n. A. d. E. 4.700,- DM..................................................................................................................Polierte Platte 250,-

 

 

 

 

 

 

 

 
Kalendermedaillen 

926 Silbermedaille  1934  (J. Prinz).     Randpunze :   Münzamt  Wien  900  und  versilberte  Medaille  1955  (Ottenstorfer). 
Randpunze : BRONZE.  je 40 mm.  LOT 2 Stück. .....................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

Tiere / Tiermotive 
927 Verdienstmedaille o.J. (A. Clare) in Silber und Bronze. Auf die Bienenzucht. Gebauer 25.15 und 25.16. Dazu Urkunde 

der 5. Reichskleintierschau Leipzig 1939.  1. Preis der Reichsfachgruppe "Imker".  LOT 3 Stück........Vorzüglich - prfr 60,-

928 Silberne Plakette in Form einer Telefonkarte der DeTeMedien GmbH und  Münz-Prägestatt  München.   Motiv  Koalas 
im Baum.  Im Originalrahmen mit Zertifikat.  85 x 54 mm.  34,64 g. ..........................................................Polierte Platte 35,-
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Tiere / Tiermotive 

929 Silberbarren (1 Unze).  Motiv Odie.  Verschweißt. .....................................................................................Polierte Platte 30,-
 

930 Silberbarren (1 Unze).  Motiv Catfish.  Verschweißt...................................................................................Polierte Platte 30,-
 

931 Silberbarren (1 Unze).  Motiv Garfield im Ballon.  Verschweißt. ................................................................Polierte Platte 30,-

 

 

 

 

 
 

Religion; Liebe und Ehe 
932 Goldmedaille o.J. (18. Jh.) in der Form eines Dukaten  auf  die  Kinderliebe.   WOL  DEM  DER  FREVD  AN  SEINEN 

KINDERN / ER - LEBT, drei Bäumchen in Kübeln, im Abschnitt: HELFFS UNS DIE HEILIGE / DREYFALTIG- / KEIT // 
Gesetzestafeln mit dem vierten Gebot.   20,9 mm.    3,43 g.   Slg. Erlanger 2448.    Vgl. Slg. Goppel-Plum/Holler 1143. 
GOLD ............................................................................................................................................................. Sehr schön 180,-

 

933 Achteckige Messinggußplakette 1917 (Eugénie Lange).  400 Jahrfeier der Reformation in Erfurt.  Brustbild Luthers mit 
Barett nach rechts. / Ansicht des Augustinerklosters.  97 x 97 mm.  369 g. ................................................... Vorzüglich 50,-

Erotika 
934 LOT von 2 modernen einseitigen Bronzemedaillen mit erotischen Motiven.  53 und 57 mm. ........................ Vorzüglich 30,-
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Varia 
935 LOT von 2 einseitigen Bronzeplaketten.  1.  Jüngling pflanzt Baum, darunter "1813"  und  2.  "Zur  Erinnerung  an das 

Jahr 1813".  83 und 87 mm. ............................................................................................................................ Vorzüglich 25,-

936 Vergoldete  einseitige  Bronzeplakette  o.J.    Deutscher  Graveur-  und  Ziseleurbund  –  In  dankbarer  Anerkennung. 
71,6 x 100,3 mm.  197,47 g.  Im Originaletui..................................................................................................Prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

937 Einseitige Bronzeplakette o.J.  Für langjährige treue Dienstzeit.  150 mm.  291 g. ........................................ Vorzüglich 40,-

938 Bronzeplakette 1962.  12. August 1897 / 1962.  Rs.  Goethezitat "DES ECHTEN MANNES  WAHRE  FEIER  IST DIE 
TAT".  173 mm.  987,8 g.................................................................................................... Etwas korrodiert, vorzüglich 30,-

939 Die  berühmtesten  deutschen  Briefmarken  in  Sterlingsilber     Etui  mit  50  Miniaturen.    25/10  bis  37/44  mm. 
Zusammen 585 g.  Beigegeben Begleitmappe mit Beschreibung der Briefmarken. ..................................Polierte Platte 300,-

 


